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Statistika te regjistrimeve né arsim

2023-2024
Tiran&, mé 3 Maj 2024: Né vitin shkollor 2023-2024, u regjistruan né arsimin zyrtar 533.711 nxénés dhe
student&, me njé ulje prej 3,7 %, krahasuar me vitin shkollor 2022-23.

Sipas niveleve arsimore, struktura e pjesémarrjes né arsimin zyrtar éshté pothuajse e njéjté, gjaté tre viteve té

fundit shkollor/akademik.

Fig. 1 Struktura e nxénésve dhe studentéve té regjistruar né arsim sipas niveleve arsimore, 2023-24
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NEé vitin shkollor 2023-24, u regjistruan né arsimin parauniversitar (deri t& mesém té larté) 416.538 nxénés dhe

fémijé, duke shénuar njé ulje prej 3,8 %, krahasuar me vitin shkollor 2022-23.

Né arsimin parashkollor, gjaté kétij viti shkollor marrin pjesé gjithsej 66.711 fémij&, 4,4 % mé pak, krahasuar me
vitin e kaluar shkollor. N& arsimin 9-vjecar, u regjistruan 258.072 nxénés, 54,7 % né arsimin fillor dhe 45,3 % né

ciklin e larté t& arsimit bazé. Krahasuar me vitin shkollor 2022-23, marrin pjesé né arsimin 9-vjecar 3,4 % mé

pak nxénés.
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Fage 2 Statistika t& Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Né vitin shkollor 2023-24, 88,7 % e nxénésve té arsimit 9 vjegar u regjistruan né institucionet e arsimit publik
dhe 11,3 % né institucionet e arsimit privat. Ndér nxénésit e regjistruar né arsimin 9 vjecar, vajzat pérbéjné
47,9 % té totalit.

Fig. 2 Té regjistruar né arsimin 9 vjecar sipas gjinisé
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Né vitin shkollor 2023-24, u regjistruan né arsimin e mesém té larté 91.755 nxénés, duke shénuar njé ulje prej
4,3 %, krahasuar me vitin e kaluar shkollor. Né vitin 2023-24, pjesén mé té madhe té& nxénésve té regjistruar né
arsimin e mesém té larté e pérbéjné nxénésit e gjimnazit dhe té arsimit t& mesém social-kulturor prej 82,1 %. Ky

proporcion ka mbetur pothuaj né té njéjtin nivel pérgjaté tre viteve té fundit.

Pjesa mé e madhe e nxénésve té regjistruar né arsimin e mesém té larté ndjek arsimin né institucionet arsimore
publike (85,0 %).

Fig. 3 Té regjistruar né arsimin e mesém té larté
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Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fage 3 Statistika t& Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Né vitin shkollor 2023-24, numri i mésuesve né arsimin 9 vjecar &shté 24.109, ndér té cilét 78,0 % jané gra.
Raporti nxénés pér njé mésues né arsimin fillor publik éshté 15,1 dhe né até privat éshté 15,2. Ndérsa né ciklin
e larté té arsimit 9 vjecar, raporti nxénés pér njé mésues né arsimin publik éshté 7,9 dhe né até privat 8,0.

Numri i mésuesve né arsimin e mesém té larté éshté 8.307 prej té ciléve 69,6 % jané gra. Raporti nxénés pér

njé mésues né arsimin e mesém té larté éshté 11,5 né arsimin publik dhe 9,1 né até privat.

Fig. 4 Raporti nxénés pér mésues né arsimin zyrtar 9-vjecar dhe té mesém té larté, 2023-24
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Arsimi pas té mesmes, jo i larté

Né arsimin pas té mesmes, jo té larté, né vitin shkollor 2023-24 u regjistruan 179 nxénés. Femrat
pérbéjné 39,7 % ndérsa meshkujt 60,3 %. 71,5 % e tyre ndjekin kualifikimin “Ndérmjetésim i Pasurive té
Paluajtshme”, 17,9 % “Teknologji Automatizimi” dhe 10,6 % “Dizajn dhe Modé”.

Arsimi i larté

Né vitin akademik 2023-24, vazhdojné studimet né té gjithé programet e arsimit té larté 116.994 studenté,
duke shénuar njé ulje prej 3,6 % krahasuar me 2022-23. Studentét gé marrin pjesé né arsimin e larté
publik, pérbéjné 72,3 % té numrit total t& studentéve. Né té gjithé programet e arsimit té larté, né vitin
akademik 2023-24, marrin pjesé 68.305 studente femra, ose 58,4 % e numrit té pérgjithshém té
studentéve né arsimin e larté.

Né programet bachelor, pér té njéjtén periudhé&, morén pjesé né arsimin e larté 67.283 studenté duke

shénuar njé ulje prej 5,5 % krahasuar me 2022-23.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fage 4 Statistika t& Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Né vitin akademik 2023-24, ashtu si edhe vitin e kaluar akademik, studentét preferojné fushén e studimit
“Biznes, administrim dhe ligj”, ku éshté pérgendruar njé e katérta e numrit gjithsej té studentéve. Fusha té
tiera mé té preferuara jané: “Shéndet dhe miréqgenie” dhe “Inxhinieri, prodhim dhe ndértim” me
pérkatésisht 20.9% dhe 19.7% té numrit gjithsej té studentéve té regjistruar. Fusha “Shéndet dhe
mirégenie” éshté njékohésisht edhe fusha me rritten mé té madhe té studentéve té regjistruar
krahasimisht me vitin e kaluar (8,8 %).

Fig.- 5 Shpémdarja né pérgindje e numrit té studentéve té regjistruar né arsimin universitar sipas
fushave té studimit, 2023-24
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Tab. 1 Té regjistruar né arsimin deri t& mesém té larté

Viti shkollor / akademik 2021-22 2022-23 2023-24
02 Né Kopshte 72.384 69.750 66.711
142 Né arsimin 9 vjegar 278.138 267.275 258.072
1 Né fillore 154.140 146.962 141.089
2 Né ciklin e larté té arsimit bazé 123.998 120.313 116.983
3 Né arsimin e mesém 103.467 95.845 91.755
Gjimnaz dhe Social-Kulturor 85.188 79.032 75.348
Profesional 18.279 16.813 16.407
Té regjistruar né arsimin parauniversitar (deri i mesém i larté) 453.989 432.870 416.538

Shénim: Té dhénat e arsimit profesional pér vitin 2023-24 pérfshijné dhe tranferimet e nxénésve nga arsimi i mesém i pérgjithshém né arsimin
profesional, gjaté tremuijorit té paré té vitit shkollor.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fage 5 Statistika t& Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Tab. 2 Nxénés/studenté té regjistruar né arsimin publik dhe privat, 2023-24

Né arsim publik N& arsim privat Gjithsej

Niveli arsimor

02 N&kopshte 27495 29503 56998 4562 5151 9713 32057 34654 66711
1 Néfilore 59435 64056 123491 8339 9250 17598 67774 73315 141089
2 9ujecare cikiii arté 50370 54972 105342 5601 6040 11641 55971 61012 116983
3 N&arsimin e mesém 36277 41750 78036 7051 6668 13719 43328 48427 91755
4 Nearsimin pas té mesém, jo 71 108 179 0 0 0 7 108 179

té larté

58 N&arsimin e larté 50541 34066 84607 17764 14623 32387 68305 48689  116.994

Giithsej 224180 224464 448653 43317 41741 85058 267506 266205 533711

Shénim: Té dhénat e arsimit té larté nuk jané pérfundimtare, pér regjistrimet né programet e studimit Doktoraturé dhe Specializime Afatgjata.

Tab. 3 Numri i mésuesve né arsimin deri té mesém té larté, 2023-24

Né arsim publik Né arsim privat Gjithsej
Niveli arsimor

Femra  Meshkuj Gjithsej Femra  Meshkuj Gjithsej Femra  Meshkuj Gjithsej

1 Fillore 7.224 958 8.182 1.066 88 1.154 8.290 1.046 9.336
2 9 vjegare cilii larté 9.344 3.976 13.320 1.182 271 1.453 10.526 4.247 14.773
3 Né arsimin e mesém 4.675 2.130 6.805 1.107 395 1.502 5.782 2.525 8.307

Gjthsej 21.243 7.064 28.307 3.355 754 4.109 24.598 7.818 32.416

Tab. 4 Studenté té regjistruar né arsimin universitar

2021-22 2022-23 2023-24

Niveli arsimor
Femra  Meshkuj Gjithsej Femra  Meshkuj Gjithsej Meshkuj Gjithsej
5 Programe 2 vjegare 2.561 4.223 6.784 2.615 4.343 6.958 2.558 4.190 6.748
6 Bachelor 41.492 31.360 72.852 39.735 31457 71.192 37.110 30.173 67.283
7 Master 29.159 14.525 43.684 28.775 14.208 42983 28.322 14.136 42458
8 Doktorature 281 279 560 123 96 219 315 190 505
Gjithsej 73.493 50.387 123.880 71.248 50.104 121.352 68.305 48.689 116.994

Shénim: Té dhénat e arsimit té larté nuk jané pérfundimtare, pér regjistrimet né programet e studimit Doktoraturé dhe Specializime Afatgjata,
pér vitin 2023-24.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Tab. 5 Studenté té regjistruar né arsimin universitar, sipas fushave t¢ studimit

Fushat e studimit 2021-22 2022-23 2023-24
Shkenca arsimi 8.085 7.317 6.840
Arte dhe shkenca humane 9.536 7.926 7.302
Shkenca sociale, gazetari dhe informacion 9.204 9.222 8.260
Biznes, administrim dhe ligj 32.227 30.713 28510
Shkenca natyrore, matematiké dhe statistiké 4.553 4.056 2.297
Teknologji e Informacionit dhe komunikimit 8.458 9.297 8.964
Inxhinieri, prodhim dhe ndértim 22.555 22.834 23.053
Bujqési, pyje, peshkim dhe veterinari 2.770 3.108 3.001
Shéndet dhe miréqenie 22130 22433 24410
Shérbime 4.362 4.446 4357
Gjithsej 123.880 121.352 116.994

Shénim: Té dhénat e arsimit t& larté nuk jané pérfundimtare, pér regjistrimet né programet e studimit Doktoraturé dhe
Specializime Afatgjata, pér vitin 2023-24.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Faqge 7 Statistika té Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Metodologjia

Arsimi né Shqipéri éshté i organizuar sipas kétyre programeve dhe klasifikuar sipas Klasifikimit ISCED-2011 gé
pérdoret ndérkombétarisht né statistikat e arsimit:

Niveli O - Arsimi parashkollor — ¢cerdhe/kopshte

Niveli 1 - Arsimi fillor ose cikli i ulét i arsimit bazé

Niveli 2 - Arsimi i mesém i ulét ose cikli i larté i arsimit bazé

Niveli 3 - Arsimi i mesém i larté — Gjimnaz / Profesional / Social kulturor

Niveli 4 - Arsimi pas té mesmes, jo i larté

Niveli 5 - Arsimi i larté, cikél i shkurtér

Niveli 6 - Bachelor ose ekuivalent

Niveli 7 - Master ose ekuivalent

Niveli 8 - Doktoraturé ose ekuivalent

PERKUFIZIME

Arsimi zyrtar éshté pércaktuar si arsimi i institucionalizuar, i géllimshém dhe i planifikuar, pérmes institucioneve
publike dhe private, té njohura (licensuara) nga autoriteti kombétar arsimor, té cilét né térésiné e tyre pérbéjné
sistemin arsimor zyrtar té njé vendi. Programet e arsimit zyrtar jané té njohura si té tilla nga autoritetet pérkatése
té arsimit kombétar, ato ekuivalente ose vartése té tij. Arsimi zyrtar konsiston mé tepér né arsimin gé fillon nga
klasa e paré dhe vazhdon rregullisht vit pas viti, kryesisht né sistemin pa shképutje nga puna ose me kohé té
ploté (pérpara se té béhen pjesé e tregut té punés), né até profesional, arsimin pér nevoja té vecanta dhe disa

pjesé té arsimit pér té rritur, shpesh té njohura si pjesé e sistemit arsimor zyrtar.

Arsimi 9 vjecar ose arsimi bazé, pérbéhet nga dy cikle: cikli i ulét ose arsimi fillor, i cili kryhet né klasat 1 - 5
dhe cikli i larté ose arsimi i mesém i ulét, i cili kryhet né klasat 6 - 9. Arsimi 9 vjecar éshté i detyruar, fillon né

moshén 6 vjec dhe zgjat 9 vjet. Nxénési ka detyrimin té ndjeké arsimin bazé deri né moshén 16 vjec.
Arsimi i mesém i larté pérfshin gjimnazin, até socia—kulturor dhe arsimin profesional.

Raporti nxénés pér mésues éshté raporti i nxénésve té regjistruar né njé nivel arsimit me numrin e mésuesve

né té njéjtin nivel.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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Fage 8 Statistika té Regjistrimeve né Arsim 2023-24

Burimi i té& dhénave:

Té dhénat e statistikave té arsimit 9 vjecar, t&€ mesém té pérgjithshém dhe arsimi i larté sigurohen nga Ministria
e Arsimit dhe Sportit. Ndérsa té dhénat pér arsimin profesional sigurohen nga Ministria e Ekonomisé, Kulturés

dhe Inovacionit, me peridiocitet vjetor.

Té dhénat mbi statistikat e regjiistimeve né arsimin e larté, programet e studimit Doktoraturé dhe Specializime
Afatgjata, pér vitin 2023-24 jané paraprake dhe subjekt rishikimi. Pér mé& shumé referohu:

http://www.instat.gov.al/al/rreth-nesh/cilésia-statistikore.aspx/ Politika e revizionimit statistikor.

Bazuar né Udhézim Nr. 28, daté 16.10.2023, “Pér Kushtet dhe Procedurat pér Transferimin nga Arsimi i
Pérgjithshém (gjimnaz) né Arsimin Profesional dhe Anasjelltas”, t&€ dhénat e arsimi profesional pér vitin shkollor
2023-2024 pérfshijné dhe transferimet e nxénésve nga arsimi i mésém i pérgjithshém né arsimin profesional

gjaté tremujorit t& paré té vitit shkollor.

Pér t'u konsultuar me botime té tjera, vizitoni fagen e INSTAT: http://www.instat.gov.al/
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